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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracio
ADMINISTRACAO

Assis, 01 de agosto de 2016.

Oficio n° 90/2016 - DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR EDSON DE SOUZA
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 33/2616. -'\05/ 16

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacdo e
deliberagao da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 33/2016, por meio do
qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 464.500,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e quinhentos
reais), para os fins que especifica, acompanhado da respectiva exposi¢do de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e acs Senhores Vereadores protestos
de alta consideragéo.

Atenciosamente,

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP




Pacgo Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragéo
ADMINISTRAGAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n°33/2016)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDSON DE SOUZA

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 464.500,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e quinhentos reais) em
virtude da necessidade de ajustes nas dotagdes orgamentarias da Fundagao Educacional do
Municipio de Assis — FEMA.

Conforme solicitagdo formalizada pela FEMA, mediante o oficio
75/2016, essa ntedida se faz necessaria, tendo em vista a formalizagdo do Convénio com o
Hospital Sirio Libanés para atender o curso de Medicina da FEMA, bem como a contratagao
de engenheiro eletricista para elaboracdo de Projeto Eletricista visando atender exigéncias
do Corpo de Bombeiros, e ainda, a corre¢éo de valores dos servigos terceirizados (portaria e
limpeza) e Planos de Saude dos funcionarios.

Ressalte-se que as transposi¢des serdo realizadas dentro da mesma
unidade orgamentaria, tendo em vista o superavit financeiro apurado no balang¢o patrimonial
do exercicio anterior, conforme demonstrado pela FEMA, nos documentos que seguem
anexos.

Diante destas razbées que motivam a necessidade de apresentacéo
desta propositura, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n°
33/2016, para apreciagado e deliberagdo dos Senhores Vereadores.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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Pago Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracéo
ADMINISTRACAO

PROJETO DE LEI N° 3322616 105/1G

Disp6e sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal 4.320 de 17
de margo de 1.964, no valor de R$ 464.500,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil
e quinhentos reais) observando as classificagbes institucionais, econdmicas e
funcionais programaticas abaixo relacionadas:

6. FEMA - FUNDAGAO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS

6.14. FEMA - FUNDACAO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS

6.14.5. INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS

12.364.0076.2.056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO

(14206} 339039 Outros Servigos de Terc.- Pessoa Juridica ............... R$ 464.500,00
= 7 Ty R$ 464.500,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execug@o da presente Lei serdo
provenientes de superavit financeiro, apurado no Balango Patrimonial do Exercicio
de 2015, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso | da Lei 4.320 de 17 de
Marco de 1.964.

Art. 3°- Fica alterado o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal 5.776 de
19/07/2013 e LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, exercicio de 2016, aprovada
pela Lei Municipal 6.050 de 15/07/2015, conforme especificagdes previstas nesta lei.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposigdes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 01 de agosto de 2016.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL |

PR FARAEAE T oo D ABSS " Emcemsmento Fioal
Tipo UG: 10
Em R$
ATIVO
' 1.035.123.94
267.263,49 278.848 86,
o 0.00
267 278 848,86
.00 ze.wl
6; 0.00
0.00 0.00]
i 20 0.00)
0 0.00
o
Adiartamenios Concedidos a Pessoal & a Tescainos 998,
|Estoques 26.583.15
VPD Pagas Antecoadaments . o
1.084.727,31
5.230.692.16,
1666 444,
3,564 248,87
5.230.693,18]
5.790.260.01
5.213.804,90|
4 576,365 11
15.020.953,17
16.076.600,48] 6.139.909.41
760.852.84] 1.036.1
18.316.787,84 13.727.308.84)
| QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
|QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO |
Exercicio Atual Exercicio Anteror
Em Potencisls Alivo
{Garantias e Contragarantias Recebidas 8,00, 0.00|
[Dirsitos Conveniados e Outros instrumentos Congéneres ~ 0.00] 0.00|
{Direitos Contratusia -603.508,00 1.206.791,57
{Outros Atos Potenciais do Ativo

Obs.: Obs.: Aprovade pele Conseiho Curader da Fema em 11/04/2016.
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negdcios Juridicos

PARECER JURIDICO N° 98/2016

PROCESSO N° 190/2016 - PROJETO DE LEI N°

/2016 - ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
RS 464.500,00.

DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto de Lei
n° /2016, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento de 2016, no valor de R$ 464.500,00, junto 8 FEMA - Fundacio
Educacional do Municipio de Assis.

Consoante se infere na “Exposi¢do de Motivos™ que acompanha o
Projeto de Lei em comento, a medida se faz necessaria em razdo da formalizagdo de Convénio
com o Hospital Sirio Libanés para atender o curso de Medicina, a contratagdo de Engenheiro
Eletricista para elaboragio de Projeto Elétrico, visando atender exigéncias do Corpo de
Bombeiros e corregéo de valores dos servigos terceirizados (Portaria e Limpeza) e Planos de
Saude dos Funcionarios :

Segundo consta, 0s recursos para atender as despesas decorrentes
da presente propositura serdo provenientes do superavit financeiro, nos termos do amgo 43, §
1°, inciso I, da Lei 4.320/64.

E o relatoério.

AVALIACAO JURIDICA -
Temos que o Projeto de Lein® /2016 esta em consonaﬂ{cla com
a Leglslagao Municipal, especialmente a Lei Orgénica do Municipio de Assis, a saber

Artigo 12 - Cabe 4 Camara, com a sangfo do Prefeito, néo' 'exigida
esta para o especificado no art. 12, dispor sobre todas as matérias de competéncia:

II - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢amentdrias, o
or¢amento anual, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

ASNES
(S,

Prefeitura de Assis
plevreaftyi

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro - Assis/SP - CEP 19814-000 - PABX (18} 3302.3300
www.assis.sp.gov.br - negocicsjuridicospma@femanet.com.br
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Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negdcios Juridicos

Art. 58. So de iniciativa privativa do Prefeito os projetos de leis
que disponham sobre:

IV - matéria orgamentaria e a que autorize a abertura de créditos ou
conceda auxilios, prémios e subvencdes.

Assim, o Projeto de Lei estd em consondncia com a Legislacdo
vigente.

CONCLUSAO

Diante do exposto, s.m.j., estando o Projeto de Lei em consonéncia
com a Legislacdo Municipal e demais dispositivos atinentes a espécie, opino pela viabilidade
juridica do encaminhamento do Projeto para apreciacio Legislativa.

E o parecer.

Assis, 29 de julho de 2016.

@&3_; dor "D tonse
SELLI DE OLIVEIRA

OAB/SP 185238
Assessora Juridica

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro - Assis/SP - CEP 19814-000 - PABX (18) 3302.3300
www.assis.sp.gov.br - negociosjuridicospma@femanet.com.br




